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Szovjet kitüntetés 
magyar kutatónak 

A Szovjetunió Legfelsőbb 
Tanácsának Elnöksége Kónya 
Albert akadémikust a Népek 
Barátsága Érdemrenddel tün-
tette ki. A kitüntetést Vale-
rij Muszatov, a Szovjetunió 
budapesti nagykövetségének 
ideiglenes ügyvivője adta át 
csütörtökön a nagykövetsé-
gen. Az ünnepségen jelen 
volt Szentágothal János, a 
Magyar Tudományos Akadé-

mia elnöke. Kónya Albert e 
kormánykitüntetést a Dud-
nai Egyesített Nukleáris 
Kutatások Intézetében az 
elementáris részegység, va-
lamint a nukleáris fizika te-
rén végzett kuta tásokban és 
a szocialista országok közötti 
tudományos-technikai együtt-
működésben elért eredmé-
nyeiért kapta. 

Autópálya 
Várhatóan az év végén el-

készül az Ml-es autópálya 
Tatabányát elkerülő 22 kilo-
méteres szakasza. A Beton-
útépítő Vállalat dolgozói a 
korábbi szokatlan hideg ós a 
nehéz terepviszonyok ellené-
re t a r t j ák az előre megálla-
pított határidőt. Az építés 
során sok gondot okoz a ta-
lajvíz, most különböző bá-
nyászati módszerekkel kísér-
leteznek, hogy megfékezzék 
romboló hatását. Az út ér-
desített homokaszfal t-burko-
lata szinte teljesen kész. 

Jelentés a Jlmfövárosból f 9 

Magyarország f i lmfőváro-
sává lett Pécs. Immáron ti-
zennegyedszer: a magyar já-
tékfi lmszemle idejére, feb-
ruá r 5. és 9. között' ünnepi 
díszbe öltözött a város, 
t ranszparensek, plakátok 
rengetege, ország- sőt oly-
kor világszerte ismert a r -
cok, Klaus-Maria Branda-
uertől Baleczky Annamári-
art át Bujtor Istvánig. 

Ragyogó napfénv a Szé-
chenyi téren, a dzsámi körül 
galambok röpködnek, a 
Nádor kávéházban Bródy 
János egy igen jó megjele-

nésű "hölggyel cseveg. A 
Kossuth Lajos utcán á rad a 
tómeg. Pécsett mindenki 
f i lmekről beszél, programo-
ka t egyeztet: a Petőfi mozi-
ba men jen-e avagy a Kos-
suthba, az I f júsági Házba 
vagy a Pa rk moziba? * 

A vetítések időpont- és 
he lykavalkádjában igen ne-
héz kiigazodni. Párhuzamo-
san több helyszínen akad 
jónéhány ősbemutató, mely-
nek Ígérete többszörösen ta-
nacstalan fe jvakarga tás ra 
késztet : hová menjek, me-
lyiket nézzem? Fáradtságról 
szó sem lehet : este tíztől 
egyszerre három moziban a 
megvásárolt , de még be nem 
muta to t t legnevesebb kül-
földi f i lmeket vetítik — rá-
adásként az 1981-es magyar 
í i lmtermés egészéhez. Nem 
Ss akármiket . Ingmar Berg-
man legújabb művét példá-
id, melynek elme Jelenetek 
a bábok életéből, s amelyet 
korunk f i lmművészetének 
egyik legnagyobb rendezője 
pz NSZK-ban, már Svédor-
rzágból tör tént félönkéntes 
száműzetése u tán fo rga to t t 
Korábbi műveihez képest 
ez a filmje megtorpanást 
m u t a t 

Sajnos, ba lehet, még ne-
gat ívabb reflexiók szüksé-
geltetnek Steven Spielberg, 
» Cápa és a Harmadik tí-
jxtsá találkozások készítőjé-
nek Pécsett bemutatot t ú j 
f i lmjéhez is. „Magyarított" 
r í m e Meztelenek és bolon-
dok; eredetileg 1941. címmel 
játszották nyugaton. A ko-
rábbi Spielberg-filmekhez 
hasonlóan iszonyatos költ-
seggel készülhetett, ám a 
félelmetes technikai appará-
tus ezúttal csupán burleszk-
fogások és hollywoodi víg-
játék-gegek i l lusztrálására 
szolgál. (Egyébként a film 
a Pearl Harbour- i j apán tá-
madás t követő kaliforniai 
„ japcsi-pánikról" szól, sok 
verekedéssel és még több 
bugyutasággal.) Bob Rafel-
son híres f i lmje, A postás 
mindig kétszer csenget szin-
tén látható volt Jack Nic-
kolsonnal a főszerepben, va-
lamint többek között Fellini 
(A nők városa), Coppola (A 
keresztapa) és Kurosawa 
(Árnyéklovas) művei. * 

És a magyarok? Végtére 
Ss mindenekelőtt a magyar 
film ötnapos ünnepének 
adott ot thont a Mecsek vá-
rosa. Ha mérleget készítünk, 
szimbolikusnak tekinthető, 
hogy a szemle nyi tódarabja 
Fábri Zoltánnak a mozik-
ban már bemutatot t műve, 
a Rekviem volt: a közel-
múlt magyar történelmének 
ábrázolása, úgy tűnik, egy-
re izmosodó vonulat tá válik 
f i lmművészetünkben. Ezzel 
párhuzamosan jó néhány 
alkotás a mai magyar élet 
bizonyos neuralgikus pont-
jait vette szemügyre. l f j . 
Schiffer Pal A pártfogolt 

című filmje például az úgy-
nevezett „hátrányos helyze-
tű f iatalok" egyikét állítot-
ta műve középpontjába, 
olyasféle felismerést sugall-
va : e téren sem elegendők 
a szép, bombasztikus szó-
lamok, jó lenne belátni vég-
re. Bacsó Péter Tegnapelőtt 
című f i lmje a Rákosi-idők 
fe lmuta tásának egyik leg-
markánsabb ú j darabja , egy 
valamikori apácanövendék 
sorsával. Bacsó — a Ki 
beszél itt szerelemről? f i -
askója u tán — úgy tűnik, 
végre megszabadul t ama 
téves elképzelésétől, hogy 
véres, t ragikus időket a 
nevettetés eszközeivel si-
kerülhet leghatásosabban 
ábrázolni (A t anú) : komor 
éveket csak a t ragédiák ko-
mor szépségével lehet m ű -
vészileg megragadni (leg-
alábbis egyelőre). A Rekvi-
emhez hasonlóan. 

Végezetül három ú j m a -
gyar filmről, amelyek bi-
zonyos szempontból egészen 
eredetinek minősíthetők Su-
rányi András Az aranycsa-
pat című dokumentumfi lm-
j e Puskás Ferenc tavaly 
május i hazalátogatásának és 
az egykori nagy fu tbal lvá-
logatott felidézésének ürü-
gyén kilép a sportfl lm, de 
talán még a dokumeptar íz-
mus szűkebb keretei közül 
is: a nemzeti érzés (részben 
kényszerű) metamorfózisai t 
vizsgálja. Moldován Domo-
kos, a négy éve nagy port 
fölvert A halottlátó alkotó-
ja, Rontds és reménység cí-
mű művében ú j r a a szinte 
elképzelhetetlen emberi hi -
székenységet veszi nagyító 
alá, de egyúttal a cigány-
ság bizonyos, eddig jobbára 
szemérmesen elhallgatott 
közös negatív akcióit is 
elénk tá r ja . S mindent úgy, 
hogy — egyszerre két oldal-
ról is — a megdöbbentő 
primitívség lát tán kiált föl 
iszonyodva. Gyöngyössv 
Imre és Kabay Barna a 
magyar dokumentar is ta is-
kolának a népi írók eszme-
világához legközelebb álló 
képviselői: Pusztai emberek 
című ú j f i lmjük ugyan kis-
sé „ túldokumentar izál t" 
(ami hatáscsökkentő követ-
kezményekkel jár), de Ily-
lyés Gyulának a ján lo t t mű-
vükben a puszták népének 
Észak-Magyarországon fel-
lelhető maradványai t tiszta 
emberségét, az „Akik el-
mennek" és „Akik - marad-
nak" helyzetéből következő 
gondjai t mu ta t j a be —oly-
kor megej tő szépségű ké-
pekkel és monológokkal. 

„A magyar filmművészet 
most jó szakaszban van" — 
hangzott el a f i lmkrit ikusok 
vi táján, amelynek t émá ja a 
kri t ika szakszerűsége volt. 
E megállapítást nagy jában-
egészében alátámasztani lát-
szik a pécsi XIV. Magyar 
Játékfi lmszemlén látott leg-
ú jabb hazai termés. Hiszen 
láthatólag f i lmművészetünk 
színe-java egyre erőteljeseb-
ben reflektál olyan történel-
mi-társadalmi kérdésekre, 
melyeket eddig többnyire 
csak egy-két alkotó tekin-
tett személyes életműve leg-
főbb eszmei-művészi törek-
vésének, s jobbára csak az 
ő neveik fémjelezték azt az 
igen egészséges szemléletet, 
amely elemi kötelességének 
tekinti az elmúlt, ugyan-
csak zivataros magyar fél-
század felelősségteljes, dif-
ferenciált . mély és őszinte 
ábrázolását. 

Alkalmam nyílott beszélget-

ni u l'Uvitának, az Olasz 
Kommunista Pár t lapjának 
magyarországi tudósítójával, 
ö mondta : a hatvanas évek 
elsősorban Jancsó Miklós 
nevével „jegyzett ' magyar 
f i lmművészete után a het-
venes évek közepére meg-
torpanás és tanácstalanság 
következett, űr támadt egy 
nagy művész szuverén vi-
lága és egy ország f i lmké-
szítő derékhadának ouvre-je 
között. A „post Jancsó" ma-
gyar f i lmkul túra ha nehe-
zen, ha a va júdás természe-
tes nehézségeivel küszköd-
ve ls. de az utóbbi ké t -há-
rom évben egyre több olyan 
művel véteti észre magát a 
világban, amelyek — az 
olasz kolléga szavai szerint 
— „nem adnak okot önök-
nek a kétségbeesésre". 

Kétségbeesésről szó sincs. 
Nem is l ehe t Sőt! Pécs, ez 
a sajátos varázsú, igazán 
dunántúl i város (Budapest 
után talán minden tekintet-
ben legurbanizál tabb tele-
pülésünk) két év után olyan 
játékfi lmszemlének adott 
Ismét helyet, ahol fölöttébb 
tanulságos röntgenfelvéte-
lekhez juthatot t a szemlélő 
a magyar életről éppúgy, 
mint történelemszemléletünk 
jó i rányba tar tó fejlődésé-
ről. A Széchenyi téren, a 
dzsámi körül, a Nádor ká-
véház asztalainál és a mo-
zik széksorai között, a Mi-
lán ét terembe*, és a Kon-
zum áruházban, i Kossuth 
Lajo6 utcán és a székesegy-
ház előtti téren, egész 
f i lmuniverzum légköre 
érződött » „magyar f i lmfó-
városban" a magyar iroda-
lom világszínvonala mellé 
egyre határozottabban föl-
zárkózó (mert fölzárkózni 
elszántan akaró) művészet 
univerzumáé. Ha úgy tet-
szik, az évszázad múzsájáé. 

Domonkos László 

B Szovjetunió 
idegenforgalmi központjai 

Kiállítás a Technika Házában — Világjáró 
madár a felkép 

A plakátokon, színes képe 
ken, tájékoztató füzeteken 
mindenüt t látható az emb-
léma: madár repüli körül a 
földgolyót. Alatta a felírás: 
Intourist. Aligha kell ma-
gyarázni, hiszen a hazai ú j -
ságolvasók ismerik jól: a 
legnagyobb szovjet utazási 
iroda tevékenységét jelképe-
zi az embléma. Az intouris t 
és a Volán 10-es számú Vál-
lalata közös rendezésében 
kiállítás nyílt tegnap, csütör-
tökön Szegeden, a Technika 
Háza földszinti előcsarnoká-
ban, ahol az érdeklődők feb-
ruár 18-áig tekinthetik meg 
a Szovjetunió legszebb ide-
genforgalmi tájairól készült 
képeket, tájékoztatókat, az 
előre jelentkező csoportos lá-
togatóknak bemutatot t f i l-
méket. A kiállítás megnyi-
tása — dr. Kardos János nak, 
a Volán igazgatójának kö-
szöntő szavai — előtt az In-
tourist magyarországi kép-
viselője, Grigorij M. Adijanc 
tá jékoztat ta a szeged? ide-
genforgalmi szakembereket 
és a vendégeket — köztük 
Berta Istvánt, a szegedi vá -
rosi pártbizottság t i tkárét , 
Noszek Imrét, a megyei pár t -
bizottság munkatársát , Far-
sang Lászlóné dr.-t, a me-
gyei tanács osztályvezetőjét 
— a k i te r jedt nemzetközi 
kapcsolatokkal rendelkező 
iroda tevékenységéről. 

Az elmúlt évben ötmillió 
külföldi lépte át a szovjet 
határt — másfél millióan 
szervezett turistaként. És tíz 
vendégből nyolcnak az Intou-
rist volt a házigazdája. A 
vendégforgalom adataihoz 
hozzátartozik persze a másik 
oldal is: négymillió szovjet 
ál lampolgár utazott 1981-ben 
külföldre; 145 országból ér-
keztek és 132-be utaztak az 
Intourist ügyfelei — 18 ezer 
munkatárs közreműködése, 
az idegenforgalmat közvet-
lenül szolgáló m u n k á j a kel -
lett mindehhez. E számok-
ból a r ra is lehet következ-
tetni, hogy a hagyományo-
san szíves vendéglátásnak, a 
szép tá jaknak, az érdekes 
programoknak egyre fejlődő 
idegenforgalmi szolgáltatási 
színvonallal kellett párosul-
niuk. 

Az Intourist magyar kap-
csolatait így jellemezte G. 

Somogyi Károlyné felvétele 
A szovjetunióbeli idegenforgalmi nevezetességeket bemu-
tató kiállítás egy hétig tar t nyitva Szegeden, a Technika 
f _ Házában 

M. Adi janc: félmillió szov-
jet turista érkezett tavaly 
Magyarországra, s kétszáz-
ezer magyar vendég ismer-
kedett a patinás városokkal, 
volt résztvevője a szakmai 
programoknak vagy talált 
felüdülést a Fekete-tenger 
par t ján . Az Intourist minden 
évben megújítja utazási 
p rogramaján la tá t — a ha-
gyományos kínálatot a téli 
tengerpart i üdüléssel, az egy-

re népszerűbb egészségtu-
rákkal, a hajóutakkal , az 
autós kirándulásokkal színe-
sítve. Az Intourist-iroda hét 
magyar par tnere 1982-ben 
sokféle igényt kielégítő u t a -
kat a ján lha t a hazai é rdek-
lődőknek — a Volán Tourist 
még kedvezménnyel is ked-
veskedik ügyfeleinek: a feb-
ruár 15-ig befizetett szovjet-
unióbeli u takra arenged-
mányt ad. 

Zenei naptár 

J ó ké t hónapia a főiskolai-
egyetemi sorozatban, most a 
„felnőtt" kamarabér le tben 
adott koncertlehetőséget a 
filharmónia két f iatal szege-
di előadóművésznek, Szecső-
di Ferencnek és Kerek Fe-
rencnek. Maga a tény sem 
igen szokványos, a hangver-
seny-rendezőség okos helyi 
mecenatúrá já t dicséri, ha 
nem t a kockázattal számol 
aggályosan, de bát ran ha-
gyatkozik kevésbé ismert i f -
jú reménységekre, kiknek a 
hazai pálya ta la ján kínálko-
zik több esély szárnyait bon-
togatására. 

Nem mintha Szecsődi Fe-
renccel — és az immár tar-
tós par tnerévé szegődött Ke-
rek Ferenccel — különö-
sebb zsákbamacskát á ru lná-
nak. Vérbeli kamaramuzsi-
kusok, s nem ls annyira a 
pálya elején járnak, számos 
megnyilvánulásuk muta t ja , 
azt ls tudják, hogyan lehet 
hatni a közönségre. Szecsődi 
hegedfljátékának, Kerek 
zongorázásának méltatását 
(fent említett korábbi kon-
cer t jük okán) elvégezte kol-
légám e hasábokon, mihez 
lényeges hozzátennivaló hí-
ján inkább e szerda esti Ti-
sza-szállóbeli est jükről szól-

nék ál talában. Szecsődi Fe-
renc kifejezetten virtuóz al-
katú, amolyan „bohém" ka-
rakter , a szó igazán nemes 
értelmében. Eljátsszák tehát 
Vitali népszerű Chaconne-
ját , Brahms d-moll szonátá-
ját jólfésülten, muzsikáll-
san, tu la jdonképpen t ámad-
hatat lanul — aztán szünet 
u tán egy sorozat bravúr-
számmal, a spanyol Pagani-
ninek, Sarasaiénak csillogó-
villogó tánc költeményeivel 
Szecsődi valósággal elkáp-
rázta t ja a hallgatóságot. 

Mert nincs abban semmi 
szentségtörés. ha valaki 
ilyen magától értetődő ter-
mészetességgel vál lal ja a ze-
nei tar talmaiban kétségtele-
nül könnyebb ellenállás vi-
lágát — ám ehhez legalább 
olyan káprázatos jobbkéz-
technika, manuál is bizton-
ság, könnyedség és elegancia 
szükségeltetik, amilyen Sze-
csődié. Ez a f iatalember te-
hát tud valamit, ami egé-
szen kivételes. Az adottsá-
gaival gazdálkodó impresz-
szálás — meggyőződésem 
szerint — messze röpíthetné 
napja inknak tehetségekben 
nem szűkös hangverseny-
dobogóin, akár a határain-
kon túl te. N . I . 

Hétköznapok 

Pénzügyek 
Januá r 30-a. Csak ven-

dég ne jöjjön. De jön. Is-
ten hozta! összekapar juk 
az aprót, forintos, tíz— 
húsz—ötvenfilléres, van 
vagy negyven fo r in t Ás-
ványvíz, parizer, kőke-
mény hétvégi kenyér, bi-
ká t lehetne taglózni vele. 
Kiöntöm az aprópénzt, a 
pénztárosnő morog: más-
kor nem fogadom el, ha 
mind ilyen vackot hoz! Ki 
győzi ezt megszámolni! Pi-
ronkodva elkullogok. 

Február 3-a. Végre el-
megyek a nadrágomért a 
Patyolatba. Harmincha t -
nyolcvan, mondja a nő az 
asztal túlsó oldalán, és 
n y ú j t j a a nadrágot. Ami-
kor meglá t ja kezemben az 
ötszázast, visszarántja . 
Nem tudok visszaadni, 
mondja ridegen. Mint a 
szolgáltatás fölöttébb ked-
ves megrendelője három 
dolgot tehetek: otthagyom 
a nadrágot ; otthagyom az 
ötszázast; vagy elmegyek 

valahová fölváltani. Én 
kunyerálok és könyörgök, 
amiér t a Patyolatnak nincs 
aprópénze. 

A pat ikában elutasíta-
nak. Nekik sincs. Megyek 
az ABC-be. Egymás után 
négy pénztárnál forgatnak 
hátat. Az ötödik pénztáros 
megmondja kereken: nem 
váltom föl. Ez csak termé-
szetes! Hát ki 6, és ki va-
gyok én, hogy fölváltsa a 
pénzemet? 

Cselhez folyamodom. Ve-
szek egy kosarat, belete-
szek egy postai levelezőla-
pot. Mostmár föl lehet 
váltani a pénzt, ö rvende -
zek a ravaszságomnak, 
hogy ennyiből meg-
úsztam. Csak kint nézem 
meg a visszajárót, s fede-
zem föl a pénztárosnő 
bosszúját : kettőnvolcvanat 
számolt, két levelezőlap 
árát . 

Az ember ne lazadjon! 
Tanul ja meg, hol a helye 
a világban, és aszerint vi-
selkedjék 1 

Lehetőleg ne neveljük 
más gyerekét! Főként, ha 
nem akar juk , hogy a szü-
lei minket neveljenek meg. 
Csendes beletörődéssel né-
zem, ahogy a gyerekek já t -
szanak a ház előtt. Rohan-
gálnak, sikítoznak. Ro-
landka a vezér köztük. 
Attilát lelöki a bicikliről. 
Norbikát megrúgja. Nettlt 
fellökni nem bír ja , bele-
rúgni nem mer, há t ügye-
sen fe lbuktat ja , amikor a 
kislány elszalad mellette. 
Anyuka néha szelíden rá-
szól: 

— Rolandka, nem az 
óvodában vagy! 

Végre egyszer megbotlik 
Rolandka egy kőben, és 
hasra esik előttem. Csen-
des kárörömmel nézem. 
Lám, a gonoszság mégis 
elnyeri méltó büntetését. 
A kisgyerek föltápászko-
dik, körülnéz, és a világ 
legtermészetesebb módján 
beletöri! sáros kezét a 
nadrágomba. 

Hároméves múl t Még 
sokra viszi. 

T. I. 


